

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Konto cze. owe 304.247 P.K.O. Katowice

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 10. Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-97, Drukarni 4-94.

Kon to cze. owe 304.247 P.K.O. Katowice

KRAKOW, Sw. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5.98; DĄBROWA, 3-go Maja, tel. 97; CZELADŹ, Rynek, nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica K.

Król Jerzy o zadaniach konferencji ekonomicznej w LONDYNIE

LONDYN, 12. 6. PAT. Otwierając obrady konferencji ekonomicznej król Jerzy wygłosił następujące przemówienie: „W tych czasach ogólnego kryzysu ekonomicznego witam panów na ziemi angielskiej z uczuciem głębokiej odpowiedzialności, sądząc, że zdarza się — poraz pierwszy w historii, aby monarcha przewodniczył na otwarciu konferencji wszystkich narodów świata.

Pragnę wyrazić swe zadowolenie, że tego rodzaju zgromadzenie okazało się możliwe oraz, że ma się ufność, iż ten wspólny wysiłek doprowadzi do pomyślnych wyników. Witam serdecznie przedstawicieli państw należących do ligi narodów. Śledzę zawsze prace ligi narodów z jaknajwyższą sympatją. Liga narodów zwołała tę konferencję. Bez ligi narodów i bez jej ideologii wątpię, aby to wielkie zgromadzenie mogło dojść do skutku. Witam nie mniej serdecznie przedstawicieli państw nienależących do ligi narodów.

Dalej król mówił po francusku. Z największym wzruszeniem patrzy na dostojne zgromadzenie tak liczne i wielkie, lecz reprezentujące koncepcje jeszcze o wiele większe, w których zawarte są życzenia całego świata. Świat znajduje się w stanie niepokoju i was panowie czujcie wielkie zadanie, którego nie będzie można dokonać bez dobrej woli i szczerzej współpracy.

Życzę, aby wysiłki wasze doprowadziły do pomyślnych rezultatów, na które wszystkie narody świata oczekują z niecierpliwością.

Ciągnąc dalej król przechodzi na język angielski i stwierdza: Wzrastająca ciągle liczba bezrobotnych jest przedmiotem ciągłej troski mojej, podobnie jak i wszystkich tu obecnych, dlatego też odwołuję się do wszystkich, aby zechcieli szczerze współpracować dla dobra wszystkich, podkreślając, że naturalne bogactwo świata dalekie jest od wyczerpania. Król zazna-

cza, że nadmierna produkcja sama przez się stworzyła nowe zagadnienia, a jednocześnie stała się podkreśleniem wzajemnej zależności narodów i wartości ich współdziałania. Obecnie nadeszła okazja zastosowa-

nia tych obserwacji w służbie dla ludzkości. Król zakończył swe przemówienie, wyrażając życzenia, aby rezultaty prac konferencji doprowadziły świat na drogę dobrobytu i ładu.

ś. † p.

STEFAN GDESZ

Kierownik Kasy Chorych w Sosnowcu, oddział administracyjny w Olkuszu

zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, w dniu 12-go czerwca 1933 roku, przeżywszy lat 52.

Ekspozycja z domu żałoby w dniu 13 czerwca 1933 roku o godzinie 5 popołudniu.

Nabożeństwo żałobne w dniu 14 b. m. o godzinie 9 rano, wyprowadzenie zwłok na cmentarz w Olkuszu w tymże dniu o godzinie 5 popołudniu.

W zmarłym tracimy oddanego kierownika, dobrego Szefa i Kolegę.

Lekarze i pracownicy K. Ch. w Sosnowcu, oddział administracyjny w Olkuszu.

Komitet studjów robót publicznych przy lidze narodów zatwierdził 10 projektów polskich

GENEWA, 12. 6. PAT. Obradujący tu komitet studjów robót publicznych przy lidze narodów dokonał klasyfikacji przedłożonych mu przez różne państwa projektów ro-

bót publicznych. Komitet określił jako bezpośrednio opłacalne, a więc w pierwszym rzędzie zalecone, 12 projektów, w tem 10 projektów polskich.

Dlaczego ustąpił inż. Gallot ze stanowiska wiceministra komunikacji?

WARSZAWA, 12. 6. Nagła dymisja wiceministra komunikacji, inż. Gallota, wywołała liczne komentarze w kołach gospodarczych i politycznych. Według „Wieczoru warszawskiego“ pomiędzy wiceministrem Gallotem a innymi czynnikami rządu ujawniły się duże różnice w poglądach na akcję gospodarczą.

Ostatnio wynikała jakaś różnica zdań na tle zamówień na lokomotywy i wagony w fabrykach. Minister komunikacji Butkiewicz stu-

nał na stanowisku udzielenia zamówień rządowych na lokomotywy i wagony tylko tym fabrykom, które zdecydowały się na poważną zniżkę cen.

Na tem tle wynikała różnica zdań między wiceministrem Gallotem a ministrem komunikacji, inż. Butkiewiczem. Ponieważ nie doszło do porozumienia, wiceminister Gallot wniósł prośbę o dymisję, która została przyjęta.

Zamach na prezydenta Heimwehry

WIEDEN, 12. 6. Na przewodniczącego Heimwehry dr. Steidlego dokonano wczoraj w Innsbrucku zamachu rewolwerowego.

Z przejeżdżającego samochodu dano strzał, który zranił dr. Steidle w rękę.

Zamachowcy zbiegli.

Późnym wieczorem w pobliżu granicy niemieckiej koło miejscowości Sehmartz znaleziono samochód, który odpowiada opisowi autora, użytego przez zamachowców.

Próby odnalezienia właścicieli tego samochodu nie dały wyni-

ków. Numer na aucie, stwierdzający, że samochód pochodzi z miejscowości Zirl, wydaje się być sfałszowany.

W Innsbrucku dokonano licznych aresztowań przywódców miejscowej organizacji narodowych socjalistów. Między innymi ma być aresztowany radca miejski Hofer, który został uwięziony w chwili, gdy przekraczał granicę austriacką.

Hofer jest kierownikiem miejscowej grupy hitlerowskiej i w ostatnich czasach jeździł niemal ciągle do Niemiec.

KS. BISKUP KUBINA WYJECHAŁ DO FRANCJI.

CZĘSTOCHOWA, 12. 6. PAT. Ks. biskup częstochowski Kubina wyjechał dziś na dłuższy czas do Francji celem wizytacji tamtejszych środowisk zamieszkałych przez polskie wychodźstwo.

—:O:—

KRÓL BANDYTÓW DOKONAŁ ZAMACHU NA VENIZELOSA.

ATENY, 12. 6. W toku dochodzeń w związku z zamachem rewolwerowym na b. premiera Venizelosa stwierdzono, że zamach był dziełem słynnego herszta bandytów greckich Karathanasina, który dopiero przed paru miesiącami został wypuszczony na zasadzie amnestji z więzienia. Karathanasis oraz szofer, który prowadził jego samochód, przepadli bez wieści.

Policja przypuszcza, że zostali oni zamordowani przez morderców, którzy polecieli im dokonać zamachu na Venizelosa.

Grecy monarchiści, którzy zostali aresztowani w związku z zamachem, zostali już wypuszczeni na wolność. Zwolniono także aresztowanego ateńskiego dyrektora policji Polychronopulosa.

Wśród nich wymienić należy tu nowe wodociągi (kosztem 79 milionów franków szwajcarskich), elektryfikację warszawskich kolei podmiejskich (40 milionów franków szwajc.), sieć dalekobieżną telegraficzną i telefoniczną (78 milj. franków szwajc.), roboty elektryfikacyjne (116 milj. franków szwajc.), rozszerzenie elektrowni w Stanisławowie (2 milj. franków szwajc.), gazyfikację Górnego Śląska (18 milion. franków szwajc.).

Zalecenia komitetu zamykają studjum badań technicznych nad przedłożonymi dotychczas projektami. Sfinansowanie projektów, których zdrowe podstawy spotkały się z uznaniem czynników między narodowych, wymagać będzie obecnie specjalnych rokowań.

Konferencja ekonomiczna i finansowa w Londynie winna ułatwić te rokowania w interesie ożywienia życia gospodarczego w Europie.

MILJON OKUPU ZA TRZECH OFICERÓW.

LONDYN, 12. 6. Z Dajrenu donoszą, że bandyci chińscy, którzy w marcu uprowadzili trzech oficerów marynarki angielskiej, odmówili przyjęcia okupu w sumie 30.000 dolarów.

Zadają oni miliona dolarów, grożąc dalszym podwyższeniem okupu, jeżeli ten nie będzie niezwłocznie wpłacony.

WSTRZĄSAJĄCA KATASTROFA LOTNICZA W OCZACH 5 TY SIĘCY WIDZÓW.

LONDYN, 12. 6. Z Chicago donoszą, że na terenach wystawy wszechświatowej wydarzyła się wielka katastrofa samolotowa.

Pilot, mechanik i 8 pasażerów poniosło śmierć na miejscu.

Samolot odbywał lot okrężny nad terenem wystawy.

W pobliżu Clenview samolot spadł z wielkiej wysokości i stanął w płomieniach.

Około 5.000 osób widziało katastrofę.

Wszelka pomoc była niemożliwa, aparat przedstawiał bowiem ślup płomieni. Z pod szczytków samolotu wydobyto zwęglone zwłoki 10 osób.

Gdańsk — Kłajpeda — Austria.

Etapy hitlerowskiej ekspansji.

Wybory w Kłajpedzie i Gdańsku potwierdzają teorię przelewania się ruchu hitlerowskiego poza granice Reichu. Niemcy na drodze „odnajdywania” czy też „szukania samych siebie”, musieli poddać się ruchowi narodowo-socjalistycznemu gdyż łączy on dwie najwrażliwsze strony duszy niemieckiej: nacjonalną („krzywdy” wyrządzone po wojnie) i socjalną (bezrobocie na tle kryzysu), oraz gra umiejętnie na psychice wielkiego narodu. Tego lekceważyć nie wolno; ale również apoteozować lub patrzeć pod fałszywym kątem, jak czynią to niektóre partje i politycy we Francji, Anglii i Rumunji.

W Polsce przewidywano zwycięstwo hitlerowców, żadnej więc niespodzianki nie było — a to już bardzo dużo. Gdy się wie, że coś się stanie — tem łatwiej zachować zimną krew i zbudować pewien plan przeciwdziałania. Natomiast na Litwie społeczeństwo i rząd nienależnie zostało zaskoczony tak silnym przyrostem głosów.

Nasze przypuszczenia potwierdzają dwa fakty. Sami hitlerowcy w Kłajpedzie zostali zaskoczeni swym zwycięstwem, szli bowiem do wyborów pod flagą chrześcijańsko-socjalistyczną, wystawiając 18 kandydatów — a zyskując aż 20 mandatów; czyli 2 kandydatów zabrakło, wskutek czego powstaje prawdopodobieństwo nowych wyborów, do których dążyć będą chrz. soc., by uzyskać absolutną większość samorządu. Obecnie bowiem na 40 miejsc mają mandatów 18 (a właściwie 20). „Mem. Dampfboot” pisze: „Partja zaskoczona jest w większości swego zwycięstwa, podobnie jak inne partje i grupy. Jest to dowodem jak silne i żywotne są duchowe i ideowe więzy, łączące nas z dawną ojczyzną; granice nie wiele mogą tu zmienić”.

W Kownie konsternacja, a równocześnie radość, na skutek zyskania przez litwinów 4 mandatów, lit. związek społeczny z 4-ch powiększył się do 6 robotnicy lit. z 2-ch do 4-ch. Dalej czytamy w „Dniu Kow” Nr. 116: „od ostatecznej oceny sytuacji powstrzymują się jeszcze w Kownie, ale naogół spodziewają się radykalizacji prądów politycznych w kraju kłajpedzkim; aczkolwiek kłajpedzkie litewskie uważają za pocieszający objaw wzrost głosów lit., zdają sobie jednak sprawę z nowych trudności, jakie zostały wytworzone”.

Pocóż stawiać „kropkę nad i”, gdy już „Memel Dampfboot” ja postawiło? Litewscy mężowie stanu nie prowadzili nigdy dalekowzrocznej i przewidującej polityki względem swej ojczyzny, a w stosunku do Kłajpedy zawsze była ona pełną wahania. Parę lat temu urzędował tam pułk Merkis, który znalazł właściwy język w rozmowach z Niemcami; za jego rządów litewski żywioł wzmagal się. Można było mieć pewne zastrzeżenia co do jego metod, ale nie można odmówić mu energicznych i celowych posunięć na terenie kraju kłajpedzkiego — z punktu widzenia państwowości litewskiej. Potem w zatargu litewsko-niemieckim (przed Hagą) rząd kowieński poszedł na ugodę z Niemcami.

Prawda, że dzisiaj litwini powiększyli ilość mandatów, ale ich siła realna wobec przewagi chrz. soc. (czyli hazi) jest minimalną. Utracili to, co mieli przed dwoma laty. Stosunek sił w Kłajpedzie będzie niewątpliwie taki, że na 10 mandatów hitlerowcy otrzymają 18—20

a może i więcej, litwini 10; tyłu pozostaje na resztę nieprzychylnych państwu litewskiemu — jak komuniści (3), Volkspartie (7), socjaliści (1) i lista lokatorów (1). Są to skutki polityki litewskiej w kraju kłajpedzkim; mby przynależny do Litwy, jest wrzodem w jej ciele. Zaznaczamy, że kwestja własnego morza nie jest kwestją całego narodu litewskiego, nie weszła w jego krew, jak to np. ma miejsce w Polsce, a jest dotychczas tylko kwestją rządu (nawet nie sfer szerszych). Opinia publiczna jest tłumiona — klasyczny przykład postępowania, w utracie zdobyte.

Przypatrzmy się teraz, jak przed stawiają się siły w Gdańsku. Było do przewidzenia, że hitlerowcy przy ogólnej psychozie, propagandzie i bezczynności ligi narodów, zdobędą proporcjonalnie prawie tyle głosów — ile zdobyli w Reichu. Tak się też stało, bo na 72 mandatów mają 37. Mimowoli nasuwa się porównanie: w litewskiej Kłajpedzie i niemieckim Gdańsku — hazi zyskują jednakowe rezultaty. Ironja i przestroga.

Pozostala do omówienia jeszcze trzecia fala grożąca zalewem — to Austria. Jak dotąd widzimy — to małe państwo przeciwstawia się tak dalece Berlinowi, iż doszło nawet do poważnych zatargów. Trzeba oddać sprawiedliwość rządowi Dollfusa, że tak energicznie walczył z ruchem narodowo-socjalistycznym. Natchnienia jego trzeba szukać via Rzym (tak wrażliwy na Anschluss) i via Paryż, (któremu zależy na niepodległości Austrii). W pierwszym wypadku odgrywają rolę kwestje polityczne, w drugim — kwestje finansowo-polityczne. Nie

W ROCZNICE.

Na szlaku chwały oręża polskiego.

Przebieg boju ułanów polskich o Rokitną.

Wieża Rokitna amfiteatralnie rozsiadła się na stoku wału górskiego, którego szczyty zajął nieprzyjaciel. Oddziały polskie podchodziły pod wieżę, zajmując ją jej zachodnią ścianę, lecz dalej nie mogły się posunąć. Nieprzyjaciel ma zbyt wielkie udogodnienia terenowe. Konieczność jednak wymaga, ażeby sforsować wzgórze pod Rokitną.

Dnia 13 czerwca 1915 r. nadranem piechota wykonała natarcie na wzgórze, lecz nie dotarła daleko. Umieszczono na wzgórzach piechotę rosyjską, do skonała ukryta w swych rowach, dysponująca karabinami i armatami, jest wstanie nie tylko odeprzeć każde natarcie, ale i spowodować znaczne straty u nacierającego. Musiał więc przyjść rozkaz, aby kawalerja sforsować te zamienione w fortece wzgórze. Drugi szwadron — a mowa jest tu o II karpackiej Brygadzie legionowej — miał rozkaz ten wykonać.

W pięć minut po otrzymaniu rozkazu stanął szwadron w szyku. Na przedzie rotmistrz Wasowicz, z nim porucznicy Włodek i Topór, wachmistrz Adamski, Nowakowski, Sokolowski, Jagrym — Maleszowski. W odległości

Reforma egzaminów maturalnych

Jak się dowiadujemy, w ministerjum oświaty rozpatrywane są już obecnie projekty zmiany w następujących latach dotychczasowego systemu egzaminu dojrzałości, celem przystosowania ich do ogólnego planu reformy szkolnictwa średniego. Przewidywane jest, że egzaminu matu

Stroje, klejnoty,
bogactwa
bledną



wobec świeżej cery
i pięknego ciała

Artyści i poeci współzawodniczyli z sobą zawsze w opiewaniu zalet, któreimi los obdarza kobiety. Darem takim jest w pierwszym rzędzie świeża, młodzieńcza cera, którą osiąga się tylko i zachowuje przez regularne używanie mydła Palmolive. Do wyrobu mydła Palmolive służą słynne olejki owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych. Obfita jego piana usuwa łagodnie wszelkie nieczystości i ożywia obieg krwi, nadejąc twarzy aksamitną miękkość i gładkość młodości.

Niech Pani używa mydła Palmolive nie tylko do twarzy, lecz także do pielęgnowania całego ciała, a zdziwi się Pani, jak prędko skóra Jej stanie się delikatna i aksamitna.

1 kawałek
Gr. 90



Wyrób krajowy.

Rozmaitości

NAJWIĘKSZE MIASTA NA ŚWIECIE.

Do r. 1914 istniało na kuli ziemskiej 15 miast, posiadających każde przeszło 1 milion mieszkańców. Obecnie takich miast mamy już 29; w Europie — 12, w Ameryce 7, i w Afryce 1. Ludność Stambułu, licząc do wojny 1.200.000 mieszkańców, spadła obecnie do 600.000. Zmniejszyła się również ilość mieszkańców Wiednia, Tokio, Kantonu i Chankou. Natomiast przyrost ludności w Moskwie sięga ponad 1 milion. We dług ostatnich danych statystycznych pierwsze miejsce według ilości mieszkańców zajmuje New — York (9 milionów), dalej idzie Londyn (8 milj. 250 tys.), Paryż (około 5 milj.), Berlin (4 milj. 340 tys.), Chicago (3 milj. 350 tys.), Moskwa (3 milj.), Szanghaj (2 milj. 700 tys.), Leningrad (2 milj. 400 tys.), Osaka (2 mil. 450 tys.), Buenos Aires (2 milj. 450 tys.), Tokio (2 milj. 130 tys.), Filadelfja (ok. 2 milj.), Wiedeń (1 milj. 800 tys.), Detroit (1 milj. 750 tys.), Rio de Janeiro (1 milj. 470 tys.).

—000—

17 MILJONÓW BEZROBOTNYCH W AMERYCIE — CYFRA BEZROBOTNYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH ROSNIE Z ZAWROTNA SZYBKością.

Wedle obliczeń instytutu Hamiltona liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych osiągnęła olbrzymią cyfrę 17.634.000. Jest ona przeto o 12.878.000 wyższa, niż w roku 1929. W roku tym, wedle danych instytutu było 4.056.000 robotników bez pracy.

Wedle statystyki rządowej w Stanach Zjednoczonych jest około 49.345.000 robotników. Z tej liczby pracuje obecnie 32.811.000.

Jeszcze nigdy Stany Zjednoczone nie miały tak straszego bezrobocia. W poprzednich okresach liczba bezrobotnych dosięgała kilku milionów.

Bezrobocie jest zresztą w Stanach Zjednoczonych zjawiskiem obserwowanym od dawna. Nawet w czasach najlepszej konjunktury milion do półtora miliona osób pozostawało bez pracy.

REKLAMA JEST DŹWIGNIĄ
HANDLU!

Prezydent Rzplitej w Kielcach na uroczystościach 15-lecia 2 p.a.l.

KRONIKA

KALENDARZYK

Dziś: Antoniego P.
Jutro: Bazylego W.
Wschód słońca: 8.83
Zachód słońca: 19.55

RADJO

WARSZAWA.

Wtorek, 13 czerwca.
7.00. Sygnał czasu 7.05. Gimnastyka. 7.15. Dz. poranny i wiad. sport. 7.20. Płyty. 7.52. Chwilka gospodarstwa domowego. 7.55. Program na dz. bież. 10.00. Tr. z Warsz. 11.58. Sygnał czasu. 12.05. D. c. tr. 12.25. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12.35. Płyty 12.55. Dz. popołudniowy. 14.55. Płyty. 15.05. Wiad. bież. 15.10. Kom. Państw. Inst. Eksp. 15.15. Płyty. 15.25. Kom. gospod. 15.35. Płyty. 15.45. Chwilka lotn. 15.50. Płyty. 15.55. Kom. Państw. Urz. Wych. Fiz. 16.00. Koncert solistów. 17.00. Skrzynka pocztowa. 17.15. Koncert symf. 18.15. Na świętej Górze Gostyńskiej. 18.35. Płyty. 19.20. Rozmaitości. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Na widnokręgu. 20.00. Święto tańca artystycznego. 21.30. Recital śpiew. 22.00. Muzyka tan. 22.25. i Wad. sport. 22.35. Wiad. meteor. i kom. polic. 22.40. Muzyka tan.

KATOWICE.

Sroda, 14 czerwca.
7.00. Sygnał czasu. 7.05. Gimnastyka. 7.15. Dz. poranny i wiad. sport. 7.20. Muzyka 7.52. Chwilka gospodarstwa domowego. 7.55. Program na dz. bież. 11.58. Sygnał czasu. 12.05. Muzyka salowa. 12.25. Przegl. Prasy Polsk. 12.35. Płyty. 12.55. Dz. połudn. 14.55. Płyty. 15.05. Wiad. bież. 15.10. Kom. Państw. Inst. Eksp. 15.15. Płyty. 15.25. Kom. gospod. 15.35. Płyty. 15.45. Skrzynka P. K. O. 16.00. Koncert popołudn. 17.00. Pogadanka aktualna. 17.15. Płyty. 18.15. Sport w starożytności. 18.35. Recital śpiew. 19.10. Dokąd jechać i jak się urządzić. 19.20. Rozmaitości. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Kwadrans lit. 20.00. Muzyka lekka. 20.50. Dz. wiecz. 21.00. Skrzynka poczt. roln. 21.10. Odczyt w jęz. esperanckim z Krak. 21.25. Koncert muz. polskiej. 22.25. Wiad. sport. 22.35. Wiad. meteor. i kom. polic. 22.40. Muzyka tan.

WARSZAWA.

Wtorek, 13 czerwca.
7.00. Tr. z Warsz. 11.58. Sygnał czasu. 12.05. Płyty. 12.25. Codz. Przegl. Prasy Polsk. 12.35. Płyty. 12.55. Dz. połudn. z Warsz. 14.55. Płyty. 15.05. Kom. gospod. 15.19. Płyty. 15.25. Kom. gospod. 15.35. Płyty. 16.00. Koncert solistów z Warsz. 17.00. Aud. dla dzieci. 17.15. Tr. z Warsz. 18.35. Kom. sport. 18.40. Płyty. 19.10. Motywy beskidzkie w twórczości Emila Żegadłowicza. 19.25. Rozmaitości. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Tr. z Warsz.

Wysmienite obłady wydaże
PASZTECIARNIA
P. MICHAŁOWSKIEGO
Obiad z 3-ch dań 1 zł. 20 gr.
KIELCE, DUŻA 10.

POKAZ KAKTUSÓW ZAKŁADÓW OGRODNICZYCH FIRMY H. DIETEL W SOSNOWCU.

Miłośnicy kwiatów mieli onegdaj nielada ucztę. Zakłady ogrodnicze firmy H. Dietla w Sosnowcu urządziły pokaz kaktusów. W oranżerii przy ulicy 3 maja zgrupowane zostało 112 odmian kaktusów, z całej hodowli. Nie więc dziwnego, że w ciągu całego dnia przewinęło się przez oranżerię przeszło 2 tysiące osób, z zachwytem oglądając rzadkie okazy tych egzotycznych kwiatów. Była to pierwsza tego rodzaju wystawa na terenie Zagłębia i deprawdy warto ją było obejrzeć.

Nie wszyscy zdają się wiedzieć, że zakłady ogrodnicze firmy H. Dietla należą do jednych z największych tego rodzaju zakładów w Polsce i są urządzone i prowadzone według najbardziej nowoczesnych zdobyczy w zakresie hodowli i ogrodnictwa. Zakłady te pozostają pod kierownictwem dyr Romana Dietla i jego zastępcy P. Adameca.

Z BĘDZINA

(b) Przed pomnikiem poległych oficerów i szeregowych 11 p. p. w Będzinie, między innymi, złożony został wieniec przez centralny związek żydów w Będzinie.

W ubiegłą niedzielę rozpoczęły się uroczystości 15-lecia 2 p. a. l. legjonów. Jak to zapowiadaliśmy, na uroczystości zapowiedział swój przyjazd prezydent Rzplitej Mościcki i biskup połowy ks. Gawlina.

Na dworcu kolejowym o godz. 1.30 popoł. zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych z wicewojewodą Bratrowskim na czele, przedstawiciele władz samorządowych, gen. Zulauf, dowódcą 2 p. a. l. leg. pułk. Bigo, prezydent miasta Cichowski, starosta Porembalski, organizacje b. wojskowych ze związkiem legionistów na czele, kompania honorowa 4 p. p. leg. w nowych hełmach, ofiarowanych przez hutę „Ludwików”, przedstawiciele prasy i liczna publiczność.

Przed dworcem i wzdłuż ulic, którymi miał przejeżdżać ks. biskup zgromadziły się tłumy publiczności. Wjeżdżający pociąg powitała orkiestra hymnem narodowym. Ks. biskup Gawlina, po przejściu przed frontem kompanii honorowej wsiadł w towarzystwie gen. Zulaufa do powozu zaprzężonego w 4 białe konie. Przejeżdżając wśród gęstych szeregów publiczności arecypasterz znakiem krzyża zegnał zgromadzonych.

W związku z uroczystościami 15-lecia 2 p. a. l. w niedzielę, o godz. 11 rano odbyło się uroczyste posiedzenie rady miejskiej. Na posiedzenie nie to w charakterze gości, przybyli przedstawiciele władz cywilnych i dowódcą kieleckiej dywizji gen. Zulauf. Posiedzenie zajął prezes rady prof. Massalski, poczem pułk. Bigo złożył w ręce prez. Massalskiego odznakę pułkową dla miasta oraz artystycznie wykonany dyplom. W tym momencie zgromadzone przed magistratem oddziały wojskowe sprezentowały broń, trębacz odegrał fanfarę, poczem orkiestra odegrała „Pierwszą Brygadę”. Rada powzięła uchwałę nadania obywatelstwa honorowego miastu 2 p. a. l. legjonów.

Przed posiedzeniem rady komitet obywatelski wręczył pułkowi na placu Wolności wspianą dar w postaci czopraków. Popołudniu na stadionie sportowym odbyły się zawody hippiczne.

* * *

Wczoraj w związku z uroczystościami przybył samochodem do Kielc prezydent Mościcki w otoczeniu szefa kancelarii wojskowej pułk. Głogowskiego, mjr. Jurgielewicza i adjutanta osobistego kpt. Górzyńskiego.

Ludność zgotowała p. prezydentowi entuzjastyczne przyjęcie. Na ulicach miasta, którymi przejeżdżał p. prezydent ustawione były bramy powitalne.

Na bramie ustawionej na rogatkach warszawskiej widniał napis „Witaj nam władarzu”.

U bramy wjazdowej ustawili się reprezentanci władz, rada miejska in corpore, generalicja, korpus oficerski garnizonu kieleckiego, delegacje pułków artylerji z całej Polski, kompania honorowa 4 p. p. leg. 2 p. a. l. legjonów, dalej w szeregu organizacje, młodzież szkolna i masa publiczności.

Na kilka minut przed godz. 9 przybył do bramy wjazdowej ks. biskup Gawlina w towarzystwie ks. prałata Michalskiego, ks. kan. Cieślińskiego inspektora armji gen. Osińskiego, dowódcy O. K. Przemysłu gen. Głuchowskiego, szefa departamentu artylerji płk. Bolda.

Niedługo po dziewiątej ukazał się samochód p. prezydenta. W tym momencie artylerja dała 21 strzałów powitalnych.

Wokół wznoszono entuzjastyczne okrzyki na cześć p. prezydenta.

Do auta zbliżył się wojewoda Paciorewski, który przywitał p. prezydenta, poczem prezydent miasta mec. Cichowski, powitał Dostojnego Gościa krótkim przemówieniem w imieniu obywateli kieleckich, następnie radny Grzybowski witał p. prezydenta chlebem i solą.

P. prezydent przeszedł przed frontem oddziałów wojskowych przy dźwiękach hymnu narodowego, poczem wsiadł do samochodu i odjechał do swych apartamentów w pałacu wojew. Paciorewskiego.

Po krótkim odpoczynku p. prezydent odjechał na uroczystości 2 p. a. l. do koszar, gdzie wysłuchał mszy polowej, celebrowanej przez ks. biskupa Gawlinę, w asyście licznego duchowieństwa. Po pierwszej Ewangelji biskup Gawlina wygłosił podniosłe kazanie, w którym podkreślił, że armja polska jest symbolem naszej wolności.

Po mszy zgromadzeni odśpiewali „Boże coś Polskę”, poczem dowódcą 2 p. a. l. pułk. dyplomowany Bigo wręczył odznakę pułkową: ks. biskupowi Gawlinie, woj. Paciorewskiemu, wicevoj. Bratrowskiemu, gen. Głuchowskiemu, staroście Porembalskiemu, prezydentowi miasta mec. Cichowskiemu, ks. płk. Cieślińskiemu, mjr. dr. Sztaholewici, płk. Grotowi, delegacji 1 p. a. l. 3 p.

Akademia spółdzielcza w Sosnowcu

W ubiegłą niedzielę wieczorem w sali zjednoczenia zawodowego na Pogoni odbyła się uroczysta akademja spółdzielcza, z racji dnia spółdzielczości, obchodzonego bardzo uroczysto w całej Polsce. Ołbrzymia sala wypełniona była po brzegi przedstawicielami różnych organizacji społecznych, gospodarczych, prasy i licznych gości.

Zajął akademję przewodniczący rady okręgowej spółdzielni spożywców p. W. Kaleta, poczem chór związku zawodowego pracowników przemysłowych i handlowych w Sosnowcu pod batutą p. Cichonia, odśpiewał hymn spółdzielczy, który wysłuchany został przez obecnych w postawie stojącej.

Z kolei redaktor czasopisma „Społem” p. St. Thugutt wygłosił

a. l., 10 p. a. e., 24 p. a. l. i żołnierzom 2 p. a. l.

Następnie płk. Bold wręczył na grody zwycięskim szwadronom w konkursach pułkowych.

Co defiladzie wojska odbyło się śniadanie, które zaszczycił obecnością p. prezydent, równocześnie na dziedzińcu koszar odbył się obiad żołnierski.

O godz. 4 popoł. prezydent Mościcki udał się na poświęcenie basenu pływalni na stadionie pod Kielcami.

Poświęcenia basenu dokonał ks. biskup Gawlina, poczem okolicznościowe przemówienie wygłosił ks. kan. Cieśliński. P. prezydent dokonał otwarcia tramu, a następnie przy dźwiękach orkiestry zwiedził całe urządzenie pływalni.

Ze stadionu p. prezydent udał się na poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę gmachu PW i WF w Kielcach.

Inicjatywę do budowy dały stowarzyszenia im. marsz. Piłsudskiego, pod przewodnictwem wojewody Paciorewskiego i gen. Zulaufa.

Poświęcenie kamienia węgielnego dokonał biskup Gawlina, poczem okolicznościowe przemówienie wygłosił wojew. Paciorewski.

O godz. 9 wiecz. p. prezydent zaszczycił swoją obecnością raut z tańcami wydany przez prezydenta miasta, poczem odjechał do Warszawy.

dłuższe przemówienie na temat: „Spółdzielczość w dniu swego święta”. Mówca w sposób przystępny, operując licznymi przykładami, przedstawił przyczyny największego zła ludzkości, jakim jest kryzys, podkreślając że w ruchu spółdzielczym należy szukać ratunku i rozwiązania obecnego stanu rzeczy. Przemówienie p. Thugutta na grodzono burzą oklasków. Następnie chór pracowników przemysłowych i handlowych odśpiewał kilka pieśni.

W drugiej części akademji poprzywiali się artyści teatru miejskiego w Sosnowcu. Recytację wypowiedział p. Z. Opolski, śpiewali pp.: I. Erwan i M. Stróżyńska. Sketecz „Florjana” wykonali pp.: Orliński i Opolski.

Budowa kolei Bukowno -- Szczakowa

W dniu dzisiejszym wyznaczona została w Warszawie, w ministerjum komunikacji (departament utrzymania i budowy dróg), wspólna konferencja czynników zainteresowanych w sprawie ostatecznego uz

godnienia trasy projektowanej linii kolejowej Bukowno — Szczakowa.

Na konferencję tę wyjechał z ramienia magistratu burmistrz Majewski.

Dwaj wywrotowcy przed sądem okręgowym w Sosnowcu

Przed sądem okręgowym stanął Tadeusz Kazimierz Chawiński z Sosnowca (Daleka 2), członek komitetu dzielnicowego K. P. K. w Sosnowcu, oskarżony o działalność wywrotową.

W chwili, kiedy miano go aresztować, Chawiński zbiegł, ukrywał się dłuższy czas i dopiero wczoraj

stanął przed sądem.

Sąd wymierzył mu rok więzienia.

Drugim z kolei zasiadającym na ławie oskarżonych, był 20-letni Roman Matyja, również z Sosnowca (Rybna 20).

Matyja urządził w swej komórce skład bibuły komunistycznej, na strychu zaś drukarnię, gdzie fabrykowano komunistyczne odezwę.

Tego skazał sąd na sześć miesięcy i karę zawiesił na trzy lata, wypuszczając go równocześnie na wolną stopę.

KATOL:ZABIA
robactwo.owady

Z CZELADZI.

(o) Kupcy w Czeladzi w obronie swych interesów. W ub. niedzielę pod przewodnictwem p. A. Tuszyńskiego odbyło się ogólne zebranie związku samodzielnich kupców chrześcijan, na którym postanawiano się nad zdrowie niem stosunków, panujących w kupiectwie w Czeladzi. Zarząd związku kupców na zebranie to zaprosił sekretarza sądu, p. A. Koniecznego, który zapoznał zebranych z niektórymi postanowieniami kodeksu postępowania cywilnego oraz z przepisami o opłatach sądowych. Po referacie poruszono sprawy podatkowe, przyczem najwięcej czasu poświęcono wymiarem podatku obrotowego. Zebrani stwierdzili, że wymiar tego podatku jest w większości wypadków krzywdząca drobne kupiectwo chrześcijańskie w Czeladzi.

W końcu zebrania omawiano sprawę zbiorowych zakupów bezpośrednio u producentów, celem obniżenia cen towarów.

—)O(—
Z DĄBROWY.

(d) Budowa tanich domków. Sprawa budowy tanich domków na terenach połączonych na Staszcu w Dąbrowie, z każdym niemal dniem posuwa się naprzód. Reflektantów na budowę domków jest już dużo. Ostateczny termin przyjmowania kandydatów, magistrat wyznaczył do dnia 20 b. m. włącznie.

Pokost szybko schnący, farby, pendzle i lakiery poleca najtaniej skład apteczny S. MONETA, Dąbrowa Górnicza, ul. Sobieskiego 29.

Z ZAWIERCIA.

ZAWIADOMIENIE
o wpisach do Państwowego
Gimnazjum Koedukacyjnego
w Zawierciu.

Dyrekcja Państwowego Seminarjum żeńskiego w Zawierciu podaje do wiadomości, że z początkiem roku szkolnego 1933/34 zostaje otwarta pierwsza klasa Państwowego Gimnazjum Koedukacyjnego według nowego ustroju.

Do 1-ej klasy gimnazjalnej przyjmowani będą chłopcy i dziewczynki urodzeni w latach 1918, 1919, 1920 i 1921, którzy ukończyli 6 ewentualnie 7 oddziałów szkoły powszechnej lub 2 klasy gimnazjalne dawnego typu.

Wpisy do gimnazjum przyjmuje 1 bliższych informacji udziela do dnia 17 czerwca b. r. codziennie sekretarjat miejscowego seminarjum (budynek szkoły powszechnej Nr. 2) w godzinach od 9 do 12 rano i od 4 do 6 popołudniu.

Egzaminy wstępne rozpoczną się 19 czerwca b. r.
Dla dziewczynek zamieszkałych w otwiera się internat.

—oO—
Z MYSZKOWA.

(m) „Święto morza“ w Myszkowie. W sali urzędu gminnego w Myszkowie pod przewodnictwem inż. Roberta Kuchery odbyło się organizacyjne zebranie komitetu urządzenia uroczystości obchodu „Święta morza“ w Myszkowie. Zebrani jednogłośnie postanowili urządzać obchód, a do opracowania programu i zajęcia się całokształtem uroczystości powołać komitet, w skład którego zostali zaproszeni pp.: przewodniczący dyr. Stanisław Bauerertz, zastępca przewodniczącego Hugo Cygler, sekretarz Józef Nestor oraz członkowie: Jadwiga Bauerertzówna, Janina Wolbekowa, Kabzińska, Morawcowa, ks. Jan Kaluża, ks. Stanisław Paras, dr. Melcer, Feliks Angier Włodzimierz Modzelewski, Mieczysław Łebek, Bolesław Wojtkowski, Jan Osko, Michał Makarewicz, Lejbuś Szwimer, Bolesław Opuchlik, Aleksander Szlezak, Wiktor Gajdziński, Robert Kuczera, Władysław Kaczmarczyk, Zientarski, Piotr Mlynarski, Konrad Borowski, Stefan Szydłowski, Andrzej Książek, Zygmunt Olszewski, Ludwik Kuraa.

MORZE I KOLONJE — TO POTĘGA POLSKI.

Zjazd powiatowy
delegatów związku strzeleckiego powiatu
zawierckiego w Zawierciu

W ub. niedzielę w sali szkół szklarskiej przy ul. Paderewskiego w Zawierciu odbył się czwarty z kolei zjazd powiatowy delegatów Z. S. powiatu zawierckiego.

Poza licznie przybyłymi delegatami, w zjeździe, w charakterze gości wzięli udział: w imieniu d-oy garnizonu kpt. Wojna, władz administracyjnych wicestarosta Gorń, P.M.S. i Z.M.P. prof. Kasprzycki, Z.P.O.K. p. Pytlarzowa, Leg. Miodych p. Kubik i Z-ku nauczycielstwa Polskiego p. Nawrot.

Zjazd zagał dotychczasowy kierownik powiatowego zarządu Z. S. prof. Pytlarz, witając przybyłych delegatów i gości. Na przewodniczącego zjazdu powołany został delegat podokręgu śląskiego p. Parnowski.

Następnie krótkie przemówienie wygłosili przedstawiciele władz i organizacji. Sprawozdanie z ogólnej działalności powiatowego zarządu Z. S. złożył dotychczasowy jego kierownik prof. Pytlarz. Ze złożonego sprawozdania wynika, że Z. S. liczy w powiecie 27 oddziałów męskich i 2 żeńskie. W okresie sprawozdawczym urządzono cały szereg imprez, jak marsze gwiazdowe, koncentracje itp., pozatem brano udział niemal że we wszystkich wystąpieniach i uroczystościach urzędowych w tym czasie przez inne organizacje. Sprawozdawca stwierdził, że stosunek społeczeństwa do Z. S. w ostatnich czasach uległ znacznej poprawie, a dzięki temu organizacja rozwija się b. pomyślnie.

Komendant powiatowy Z. S. Świdorski wyjaśnił, że wyszkolenie poszczególnych oddziałów Z. S. jest b. dobre, nieustannie bowiem prowadzone są ćwiczenia praktyczne i teoretyczne z dziedziny przysposobienia wojskowego.

Sprawozdanie kasowe złożył skarbnik ustępującego zarządu p. S. Kuc.

Wpływy z różnych źródeł w roku sprawozdawczym wyniosły 3159.28, wydatki 3447.61 zł. Większość wydatków pochłonęły koszty

Walny zjazd pow. zw. strzeleckiego w Olkuszu

W ub. niedzielę odbył się w sali konferencyjnej sejmiku olkuskiego pod przewodnictwem starosty Gliszczyńskiego walny zjazd powiatowy go związku strzeleckiego w Olkuszu.

Po przemówieniach pp. starosty Gliszczyńskiego, dra Łapińskiego, komisarza Heina i St. Kotowicza, sprawozdanie z dwumiesięcznych rządów komisarycznych złożył p. Mieczysław Berezowski, dyrektor miejscowego gimnazjum męskiego. Ze sprawozdania wynika, że w powiecie istnieje 17 oddziałów strzeleckich, które rozwijają się dobrze, pozatem stale powstają nowe placówki.

Nieślubne dziecko otruła
esencją octową

Przedmiotem rozpatrywania przez sąd okręgowy w Sosnowcu była wczoraj ponura zbrodnia, popełniona w Ryczowie, w powiecie olkuskim przez 21-letnią Antoninę Grzankę.

Grzanka powiła nieślubne dzie-

koncentracji i różnego rodzaju imprezy.

Z referatu przysposobienia rolniczego Z. S. złożył sprawozdanie p. W. Słociński.

Ostatnio niektóre oddziały Z. S. w powiecie przystępują b. chętnie do konkursów rolniczych, a nawet w roku ubiegłym jeden z oddziałów na konkursie pow. zawierckiego uzyskał drugą nagrodę. Młodzież zorganizowana w Z. S. otrzymuje nie tylko należyte wychowanie obywatelskie i przysposobienie wojskowe, ale przygotowana jest również do objęcia stanowisk samodzielnych gospodarzy na roli.

Nakoniec z referatu wychowania obywatelskiego złożył sprawozdanie prof. Pelesz. Praca nad wychowaniem obywatelskiem w oddziałach Z. S. postawiona jest obecnie na wysokim poziomie i daje pożądane rezultaty, do czego w dużej mierze przyczynił się kurs dla oddz. ref. wych. ob. zorganizowany w r. b. w Zawierciu. Z. S. posiada w powiecie 8 świetlic mieszczących się w lokalach wynajętych, pozatem w 15 oddziałach prowadzi się zajęcia świetlicowe w lokalach szkolnych. Niektóre oddziały posiadają własne biblioteki o ogólnej ilości 3-30 książek.

Protokół komisji rewizyjnej od czytał p. S. Malczewski. Po dyskusji nad sprawozdaniami, na wniosek komisji rewizyjnej ustępującemu zarządowi udzielono absolutorjum.

Nowo wybrany zarząd powiatowy przedstawia się następująco: prezes prof. F. Pytlarz, członkowie pp.: prof. Pelesz, S. Kuc, S. Malanowicz, Mazurek, S. Malczewski, prof. Moroz, Stajnowa i W. Słociński. Komisja rewizyjna: przewodniczący dyr. K. K. O. p. L. Masłowski, członkowie: pp. L. Gasiorowski i Z. Majewski, zastępcy M. Pleban i Lejezak. Delegaci na zjazd podokręgu pp. Józef Czarnota, Dzikiewicz, Palme i Malanowicz.

W wolnych wnioskach uchwalono rezolucję protestującą przeciwko rewizjonistycznym zakusom Niemców.

Do zarządu powiatowego zostali wybrani: pp. Miecz. Berezowski (prezes), inspektor szkolny Nizyński, mgr. J. Marusiński, prof. Kot, lekarz powiatowy dr. Kiciarski, wiceburmistrz Zbieg i nauczyciel Buczek (członkowie zarządu). Komisja rewizyjna pp.: dr. Szczechura z Wolbromia, dr. Czachurski z Bolesławia i J. Ostachowski ze Sułoszowej.

Na zjeździe byli obecni: komendant podokręgu śląskiego kpt. Piłtner, komendant PW i WF kpl. Zwarycz, wszyscy prezosi oddziałów, przedstawiciele BBWR i sporo gości z Olkusza i powiatu.

na komendanta pochodu p. Aleksander Pelka.

Niezależnie zostały wyłonione sekcje, a mianowicie: artystyczna z przewodniczącą p. Jadwigą Bauerertzówną, techniczna z przewodniczącym p. Janem Osko i finansowa z przewodniczącym p. Konradem Borowskim.

(m) Zawody rejonowe straży. W ub. niedzielę w Myszkowie, pod przewodnictwem star. instruktora p. El. Wochtmanna i w obecności delegata okręgu p. Władysława Jędrzejkiewicza odbyły się rejonowe zawody straży pożarnych.

Na zjazd przybyło 12 straży, do ćwiczeń jednak stanęły tylko 4 straże, a mianowicie: z Myszkowa ochotnicza Pińczyc, Mrzyglodu i Huty Starej. Z pośród stawiających do zawodów strażny ćwiczenia najlepiej wykonała straż ochotnicza z Myszkowa, za co przez liczną zgromadzoną publiczność na placu ćwiczeń została obdarzona oklaskami.

Skład sędziowski stanowili pp.: Julian Machura przewodniczący oraz pp.: Grabowski, Cieśla i Przybyła.

—oO—
Z OLKUSZA.OSIEROCONE BOCIANY
W KROCZYCACH.

Przed tygodniem na łąkach należących do Piotra Domagały w wsi Przyłubsko zastrzelone zostały dwa bociany za rzekome zjedzenie ryb ze stawów, należących do wyżej wspomnianego Domagały. Przez zastrzelenie pary rodziców, bocianów, osieroconych zostało pięć młodych piskląt pozostawionych w gnieździe w Kroczycach.

Wychowaniem piskląt zajął się p. J. Cupiał w Kroczycach, karmiąc je rybami, znoszonymi przez młodzież szkolną.

Obecnie małe bocianki czują się dobrze.

Sprawą zastrzelenia bocianów zajęła się policja, która niewątpliwie sprawę karygodnego czynu pociągnie do odpowiedzialności.

(ol) Poświęcenie sikawki strażackiej w Jerzmanowicach. W niedzielę odbyło się uroczyste poświęcenie sikawki straży pożarnej z Łaz Sułoszowskich w Jerzmanowicach, w połączeniu z wblaniem gwoździ w tarczę. Na spotkanie przybywającego na uroczystość starosty Gliszczyńskiego, wyjechała bandera strażacka, która przeprowadziła starostę do kościoła. Po złożeniu raportu p. staroście, jako prezesowi okr. związku straży przez naczelnika rejonu, p. Litewkę, odbyło się nabożeństwo i poświęcenie sikawki przez miejscowego proboszcza, ks. Adamskiego. Przemówienia okolicznościowe wygłosili: ks. Adamski i starosta Gliszczyński.

Rodzicami chrzestnymi byli: pp. starosta Gliszczyński — z p. Danułą Truszkowską, dr. Truszkowski z Rości szewska z Bedkowie, st. instruktor Kalowski — z Teof. Świeżowską, wójt Marszałek — z Em. Żurawską, naczelnik rejonu Litewka — z Gryłową, naczelnik straży Gajdzik — z sekretarką Wl. Świeżowską.

Rodziców chrzestnych przyjmowali obiadem pp.: Truszkowscy w swoim majątku w Łazach. Wieczorem straż urządziła 4 akt. przedstawienie p. t. „Strażacy“, wieczorem zaś zabawę.

(ol) Porachunki przy pomocy siekiery i kijów. Andrzej i Roman Mendrko wie, mieszkańcy Bydlińca, gm. Dłużec, mając osobiste porachunki ze swoim sąsiadem Romanem Kazirodem, zatrzymali go w drodze w lesie pomiędzy Bydlinem i Kwaśniowem i ciężko pobili siekierą i kijami. Nieprzytomnego Kaziroda zabrała do domu rodzina, sprawcami zaś zajęła się policja.

(ol) „Święta morza”. Pod przewodnictwem wice starosty, p. Trznadla, odbyło się w dn. 5 bm. wieczorem organizacyjne zebranie w sali konferencyjnej sejmiku olkuskiego, na którym omówiono program obchodu „Święta morza” w Olkuszu.

Zgodnie z okólnikiem głównego zarządu l. m. i k. święto w dn. 29 bm. na terenie Olkusza przewiduje 28 bm. wieczorem capstrzyk orkiestr miejscowych, chwilowe wstrzymanie ruchu na odgłos syren, dzwonów i gwizdków o godz. 3 popoł. i 29 o godz. 8 rano pobudka, o godz. 16 bicie dzwonów, o 11 nabożeństwo w kościele, przemówienie na rynku i defilada. Popołudniu zabawa ludowa w ogrodzie miejskim, oraz druga zabawa w Kluczach połączona z puszczeniem wianków na Białej Przemszy. O godz. 21 odpiewanie przez wszystkich: „Nie rzucim ziemi”.

Do prezydium komitetu wybrano: pp. starostę Głiszczyńskiego, wice starostę Trznadla, ks. kanonika Frelka, kot. Zwarycza i przedstawicieli niektórych organizacji. W dn. 10 bm. o godz. 8 wieczorem w sali sejmiku utworzone zostaną sekcje i podział pracy między poszczególne osoby.

Utworzenie komitetu „Święta morza” w Mrzygłodzi. W ubiegły czwartek w urzędzie gminy Mrzygłód odbyło się organizacyjne zebranie komitetu obchodu „Święta morza”. Liczne zebrani obywatele Mrzygłodu postanowili mroczyscie obchodzić dzień „Święta morza” i w tym celu został powołany komitet, w skład którego zostali zaproszeni pp. Marszałek Teodor, wójt gminy, przewodniczący, Szymański Władysław, zastępca przewodniczącego, Majowa Władysława, skarbnik, Liduk Franciszek, sekretarz, Pawlik Piotr i Kurdybelski Franciszek, członkowie komitetu.

Komitet ustalił następujący program obchodu uroczystości 28 czerwca o godz. 15-ej ogólny sygnał i dąkoracja domów, o godz. 20-ej capstrzyk organizacyjnej mundurowych przemarszuje ulicami Mrzygłodu.

29 czerwca o godzinie 9-ej zbiórka na rynku organizacyjnej i obywateli poczem sformowany pochód wyruszy do kościoła na uroczyste nabożeństwo, a po wyjściu z kościoła pochód uda się w stronę rzeki Warty, gdzie przed mogiłą poległych powstańców zostanie wygłoszone odczytanie przemówienie, a następnie rozwiązanie pochodu. W godzinach popołudniowych odbędzie się uroczysta akademja oraz uchwalenie rezolucji. O godzinie 21-ej zostanie odegrany Hymn Narodowy, a uroczystość zostanie zakończona.

(ol) Z „Ogniska” nauczycielskiego w Jangrocie. W Jangrocie odbyło się ważne zebranie „Ogniska” grupującego

Samobójstwo komendanta P.W. i W.F. na Śląsku

Wczoraj w godzinach rannych w mieszkaniu własnym w Mickal-kowicach odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru komendant PW i WF w Katowicach mjr. Kaz-

zimierz Derkocz.


Przyczyną samobójczego kroku był silny rozstrój nerwowy.

Mjr. Derkocz osierocił żonę i 4 dzieci.

Urzednicy francuscy się burzą.



Ograniczenia budżetowe we Francji odbiły się w pierwszym rzędzie na pensjach urzędniczych. Urzednicy francuscy na znak protestu urządzają krótkie, demonstracyjne strajki.



Jedyna

rzeczywiście higienicznie spreparowana z jedwabistej gumy na zasadach ostatnich wymagań nauki sporządzona PREZERWATYWA

Nie używajcie przestarzałych fabrykatów psujących Wasz ustrój nerwowy

Żądajcie TYLKO „SERVUS” i nie dajcie się namówić na coś innego

w sobie nauczycielstwo miejscowe i okolicy.

Po sprawozdaniach z działalności zarządu za rok ubiegły, odczytanych przez p. Stef. Sikore, wybrano zarząd „Ogniska”, do którego weszli: p.: Stefan Sikora — przewodniczący, Zofja Sikorowa — sekretarz, Janina Sikorowa — skarbnik. Przy „Ognisku” zorganizowano koło L. O. P. P. Na zebraniu był obecny przewodniczący oddziału powiatowego, p. Stan. Binkiewicz z Wolbromia.

—:O:—
NIEBEZPIECZNY WARIAT NA URLOPIE Z PIŁONACYM WIECHCIEM NA KASJERKĘ.

O północy na przystanku kolejowym w Śródborowie zdarzył się wypadek, który na szczęście nie zakończył się tragicznie. Na pustej o tej porze stacji zjawił się jakiś mężczyzna, budząc swym wyglądem lęku samotnie pracującej kasjerki, p. Anny Siemianowskiej. W pewnej chwili mężczyzna ów zapalił na peronie wiązki słomy, a następnie, podpalwszy, miotła, usiłował ją wetknąć przez okienko kasowe. Na podniesiony alarm przez p. Siemianowską zbiegli się kolejarze i obywatelnicy krzyżującego przeraźliwie mężczynę.

Na posterunku policyjnym okazało się, iż jest to 49-letni Jakób Majer Rappaport. Rappaport od szeregu lat jest umysłowo chory. Przebywa w załazdze, skąd co pewien czas otrzymuje urlopy.

PROSZEK z „KOGUTKIEM”
(MIGRENO-NEVROSIN)

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY

MIGRENE, NEURALGJE,

BÓLE ZĘBÓW,

GRYPE, PRZEZIĘBIENIA

BÓLE ARTRETYCZNE

STAWOWE, KOSTNE i t.p.

PROSZKI TE WYRABIAMY I W POSTACI

TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z „KOGUTKIEM”

„Marli wstają z grobu...”

POWIEŚĆ. 104

Co się dzieje z Raulem? co o nim postanowi wład wprowadzona sprawiedliwość?

Bez przestanku Gabrijela stawiła sobie te pytania nie do rozwiązania, a wiemy wszyscy, jaką męką nie do zniesienia jest taka niepewność.

Z tem cierpieniem łączyła się obawa usłyszenia wyznania z ust Filipa, wyznania uczuć, których nie mogła przyjąć ani podzielać.

Obawa ta zwiększała się w miarę jak grzeszność młodego człowieka przyjmowała coraz bardziej znaczący charakter.

Od dziesięciu dni pan de Garennes przychodził codziennie rano na śniadanie a wieczorem na obiad i za każdym razem przynosił Gabrijeli kwiaty, książki, nuty lub jakieś drobny przedmiot bez wartości.

Biedne dziecko nie mogło długo oszukiwać siebie samej co do znaczenia tych codziennych grzeszności, i nie pojmowała, dlaczego są one tolerowane, a nawet prawie za chęć przez baronową, która przecież nie mogła myśleć, aby z panay

do towarzystwa uczynić żonę swego syna.

Gabrijela zdawiała ostrożność, nie mogła jednak uniknąć częstych sam na sam z baronem, który nie oświadczywszy się dotychczas, jak najlepszy aktor odgrywał komecję miłości.

Pewnego poranku Filip przyszedł weźniej aniżeli zwykle. Gabrijela sama w salonie haftowała tą kanwie.

Widząc wchodzącego młodego człowieka, wstała, ukloniła się i zabrała się na nowo do przerwanej roboty.

Filip zbliżył się.

— Panno Gabrijelo — rzekł kładąc na stoliku mały bukiet róż — dlaczego nie traktujesz mnie jak przyjaciela?

Mówiąc te słowa, wyciągnął rękę do młodej dziewczyny, która zarumieniła się i po chwili wahania podała mu swoją.

Filip schwył, lecz zamiast uścisnąć po prostu rękę, przycisnął ją do swych ust z namiętną żywością.

Gabrijela wydała okrzyk zadziwienia, wyrwała rękę i wyjąknęła tonem wyrzutu:

— Oh! panie Filipie!

Młody człowiek odrzekł słodkim głosem:

— Czyż podobna żebyś się paci na mnie gniewała za pocałunek złożony na twoich ślicznych paluszkach? Czy istotnie gniewasz się pani?

— Tak jest.

— Dlaczego? Czyż ten pocałunek nie jest dowodem mojej sympatji?

— Wdzięczną jestem za sympatję... ale pragnęłabym, żeby ona nie dawała panu zapominać o szacunku należnym kobiecie, młodej dziewczynie... choćby nawet tak skromnej pozyjei...

— Bóg mi świadkiem, że szacunek mój dla pani nie ma granic.

— Dowiedz więc pan tego.

— Dobrze, dowiedzę ci pani — rzekł z żywością...

— Jakim sposobem?

— Najprostszym w świecie... Mówiąc pani to, co się się we mnie dzieje, otwierając ci moje serce...

III.

Gabrijela odgadła, że chwila której się obawiała, nadeszła.

Filip oświadczył się.

Usiłowała wstrzymać wyznanie.
— Oh! nie — zawołała — proszę pana, błagam, nie mów...

— Chcesz pani, żebym milezał — rzekł pan de Garennes.

— Tak, tak! chcę tego. — Mileż pan, zaklinam.

— Rozkazujesz mi pani mileżeć.

— To znaczy, że mnie pani zrozumiałaś. Chciałbym być posłusznym, ale to niepodobna — potężniejsza od woli mej siła zmusza mnie do powiedzenia pani, co uczuвам od chwili, kiedy ujrzałem cię po raz pierwszy... Zresztą wiesz pani o tem, czytałaś w mem sercu i pomimo mego mileżenia, wiesz dobrze, że cię kocham.

Młoda dziewczyna wstała i odpowiedziała z tą naturalną godnością, która chwilami czyniła ją tak imponującą:

— A więc tak, czytałaś nie w pańskim sercu, lecz w pańskiej imaginacji; rozumiałam, że zdajesz się panu, że mnie kochasz, ale liczyłam na pański honor, miałam nadzieję, że baron de Garennes przypomni sobie, kim jest, a kim ja jestem...

— Czemże więc pani jesteś?

— Podwładną służą, zapłaconą... Gabrijela Vendame, córką chłopów i to biednych...

Sposobność umieszczenia efektownego frazesu zdarzała się Filip jej nie pominął.

d. e. n.

